Patre Filius agnovisset. Sed ut agnoscas hoc habere apostolicam doctrinam, ut a nobis et Pater et Filius invocetur, vide quomodo invocandum Christum beatum commendet Apostolus, qui Corinthis ita scribit : *Paulus vocatus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, Ecclesiae Dei quae est Corinthi, sacrificatus in Christo Iesu, vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo (I Cor. 1, 1, 2, 3).* Cernis nempe, illis qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, gratiam et pacem ab Apostolo divinitus postulari. Quid ergo superest, nisi ut omnis qui Domini Iesu Christi non invocat nomen, nec gratiam ab eo possit habere, nec pacem? Qui autem non acceperit a Deo gratiam, poenam recipiet sine dubio sempiternam; et qui a Deo Patre et Domino Iesu Christo non accepit pacem, nullatenus perveniet ad salutem. Ipsius enim nominis invocationem propheticō beatus Paulus commendat eloquio, dicens : *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit (Rom. 10, 13; Joel, 2, 32).* Certum est itaque secundum verē fidei regulam, in qua sanctae Trinitatis una substantia creditur, nullam separationem Patris et Filii fieri, sive Pater, sive Filius a fidelibus invocetur. Ab illis autem nec Patrem invocari, nec Filium, qui invocatione quo offertur Patri, non credunt cum Patre, Filium naturaliter invocari. Hoc enim habet naturalis unitas Trinitatis, ut inseparabiliter cuncta illis tribus personis exhibeantur sancte religionis obsequia, in quibus una est inseparabilis incommutabilisque natura. In orationibus quippe quas una vera Ecclesia fundit ad Deum, et naturae servatur unitas, et personarum discretio custoditur: ut cum ad Patrem dirigatur oratio, qui est origo Filii et Spiritus sancti, unam esse naturam Trinitatis appareat; commemoratione 633 vero Filii et Spiritus sancti, Trinitatem veram ipse suis orationis ostendat. Sic Sabellii atque Arii perfidia vincitur, dum in ipsis quoque orationibus et precibus, tam unius naturae quam trium personarum veritas a catholicis sacerdotibus prædicatur.

FRAGMENTUM XXXII.

Jesus Christus non est filius Trinitatis, quamvis secundum carnem sit opus totius Trinitatis: sed secundum deitatem filius est solius Patris, secundum humanitatem filius solius Mariae Virginis.

Quis enim unquam tante reperiri possit insanie, qui auderet Jesum Christum totius Trinitatis Filium praedicare? Ecclesia quippe Dei vivi, columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15), unum sciens Patrem unius Filii, et unum sciens Spiritum sanctum Patris et Filii, nunquam potest Jesum Christum Filium Trinitatis dicere, quia neque duos Patres, neque duos Filios, neque duos Spiritus sanctos potest aliquatenus prædicare. Jesus Christus itaque, non solum secundum divitatem (in qua naturaliter æqualis est Deo Patri), sed et secundum animam et carnem (in qua idem Deus consubstantialis est matri), non solum Filius Dei Patris est, verum etiam unigenitus Filius. Proinde, non solum Jesum Christum Filium Trinitatis

A uts omnino non dicimus, sed etiam sic confitemur Jesum Christum solius Dei Patris Filium, ut eum nullatenus separemus. Magne quippe impietas est alium putare Christum, alium Jesum Christum, cum unus sit utique Dei et hominis filius Jesus Christus: Filius scilicet solius Dei Patris, non totius utique Trinitatis. Nam idem Jesus Christus secundum carnem opus totius Trinitatis agnoscitur, nec ideo tamen totius Trinitatis filius invenitur. Humanam quippe naturam Filii Dei, id est formam servi, simul Pater et Filius et Spiritus sanctus, id est ipsa sancta Trinitas fecit, sed eam solus Jesus Christus accepit, dicente beato Apostolo : *Hoc enim sentit in vobis quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. ii, 5, 6, 7).* Ipse igitur Jesus Christus, non solum in forma servi, verum etiam in forma Dei, unus est solius Dei Patris Filius, quia formam servi accipiens, non personam accepit hominis, sed naturam. In utero quippe Virginis ut Verbum fieret caro, simul una facta est Verbi carnisque conceptio; et in una Verbi persona simul concepta est divina humanaque natura: non ut utraque natura una fieret, sed ex utraque natura, unius Iesu Christi illa quae semper erat persona constaret. I. uis rei veritas, sicut non permittit quartam personam plenitudini divinae Trinitatis 634 adjungi, sic omnino prohibet Jesum Christum Trinitatis Filium nuncupari. Quod utique etiam sancti Symboli tenor ostendit, ubi cum dicitur : *Credo in Iesum Christum, Filium ejus unicūm Dominū nostrū, qui natus est de Spīritu sancto ex Virgine Maria; ipsum utique quem Dei Filium dicimus, eundem quoque natum de Spīritu sancto ex Maria Virgine confitemur.* Itaque cum dicimus, *Iesum Christum Filium ejus, id est Dei Patris Filium Iesum Christum, nativitatem divinitatis ostendimus, que sine initio est aeternus de Patre: dicentes autem natum de Spīritu sancto ex Virgine Maria, nativitatem fatemur qua idem Unigenitus Deus, secundum carnem temporaliter initium sumpsit ex Virgine. Proinde Jesus Christus, sicut supra dictum est, secundum carnem quidem opus est totius Trinitatis, secundum vero utramque nativitatem solius Dei Patris est Filius: quia idem solus Unigenitus Deus est temporaliter D verus homo de Virgine procreatus, qui de solo Patre sine initio verus Deus est natus.*

FRAGMENTUM XXXIII.

Jesus Christus non est solius hominis vocabulum, sed etiam Dei: et in Scripturis interdum secundum diuinam naturam solam, interdum secundum humanam solam, nonnunquam secundum utramque accipitur. De uno et eodem Spīritu sancto, et Dei Filius dignus est Filius hominis facti, et nobis donatum est in Dei filios adoptari. Ariani non sunt cultores unius Dei, sed plurium.

Ac primum quod ex mea mendaciter persona disti, « Jesus Christus vocabulum est hominis, » Paulus doctor gentium in fide et veritate, sicut contrarium veritati, contrarium convincit et fidei, qui Jesum Christum et Deum demonstrat et hominem. Ita ut uno

eodemque nomine Iesu Christi, in una duntaxat eademque persona, nonnunquam solam divinam, plerumque solam humanam, vel utramque simul intelligi velit aliquando substantiam. Idem namque dicit : *Hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (Philip. ii, 5 et seq.).* Timotheo quoque scribens, ait : *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis, ex semine David secundum Evangelium meum (11 Tim. ii, 8).* Ecce in utroque loco unus Christus Jesus nominatur, sed non secundum unam naturam in Christo Iesu uterque ducus accipitur. Unus est enim Christus Jesus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed **635** semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et qui resurrexit a mortuis ex semine David. Sed Christus Jesus in forma Dei semetipsum exinaniens, et formam servi accipiens, secundum solam intelligitur divinam naturam : secundum quam intelligitur etiam, ubi ait : *Et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6).* Idem vero Christus Jesus, resurgens a mortuis ex semine David, secundum humanam tantum rectie potest cognoscit substantiam. Rursus Apostolus dicit : *Oboebro igitur, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus (Rom. xv, 30).* Et alio loco : *Testificor coram Deo, et Christo Iesu, qui iudicaturus est vivos et mortuos (I Tim. i, 4).* In quibus utique locis, non secundum solam divinam, neque secundum solam humanam, sed secundum utramque naturam, totum Christum Jesum accipimus ab Apostolo nominatum. Videsne quia Jesus Christus, non secundum hoc solum quod Deus est, neque secundum hoc solum quod homo est, in omnibus Scripturæ locis est accipiens : sed in unoquaque Scripturarum loco secundum id accipi debet, secundum quod Veritas docet ? Unus est enim Christus Jesus, Dei et hominis Filius in utraque natura, unus in utraque verus. Unde nec illud potest constare quod dicas, « *Filium Dei vero cum dicimus, ipsum Deum Filium, id est ipsum Christum spiritalem significamus.* » Neque enim spiritus erat sine corpore ipse Redemptor noster, quando ait illi cœco nato, cui oculos misericorditer et mirabiliter dedit : *Tu credis in Filium Dei ? Cui cum ille dixisset : Quis est, Domine, ut credam in eum ? dixit ei Jesus : Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est (Joan. ix, 35, 36, 37).* Manifestum est autem quod in eo corporis oculis non divinitas, sed humanitas videbatur. Attende etiam beati Petri confessionem dicentis : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Math. xvi, 16); et ipsum Filium Dei non Deum tantum, sed Deum hominemque cognosce : præsertim quia se Filium hominis dixit ipse Christus, quem Filium Dei vivi confessus est Petrus. Unde cum sit unus Christus Filius Dei et hominis, sicut non semper eum secundum solam divinitatem Filium Dei videmus dictum, sic nec secundum solam carnem invenimus semper Filium hominis nuncupatum. Ipse*

A enim qui dixit discipulis suis : *Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis ; et damnabunt eum morti, et tradent eum gentibus, et illudent ei, et conspuent eum et flagellabunt eum, et interficiant eum, et tertia die resurgent (Matth. xx, 18, 19) ; idem dixit : Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui est in caelo (Joan. iii, 13).* Quis vero sane intelligentie, in utroque loco Filium hominis secundum unam putet locutum fuisse substantiam, cum utique nec secundum divinitatem potuerit Filius illa omnia pati, nec secundum carnem tunc fuisse in caelo quando talia loquebatur in terra ? Unus igitur idemque est Filius hominis, qui et secundum solam carnem vere traditus, et vere interfictus, die tertio surrexit, et secundum solam divinitatem totus in terra, et totus in caelo fuit, quando secundum carnem in terra tantum positus, illa de se veraciter dixit. Verum est itaque quia in Christo una est persona deitatis et carnis, sed utriusque naturæ **636** proprietate servata. Nam Christus dicitur aliquando secundum solam divinitatem, aliquando dicitur secundum solam carnem, aliquando secundum utramque substantiam. Secundum solam quippe divinitatem intelligendum Christum monstravit Apostolus, dicens : *Nolite mentiri inv. cem : expoliantes vos veterum hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitione, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Ubi non est Gentilis et Judæus, circumcisio et praeputium, Barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia ei in omnibus Christus (Colos. iii, 9 et seq.).* Tale est autem quod hic ait : *Omnia et in omnibus Christus ; quale est istud : Ut sit Deus omnia in omnibus. Secundum solam quoque carnem Christum cognoscimus ab Apostolo nominatum, ubi ait : Tradidi enim robis in primis quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas (I Cor. xv, 3, 4).* Ille quoque locus ejusdem Apostoli huic invenitur intelligentiae convenire, ubi ait : *Quiunque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem (Rom. vi, 5) ; et paulo post : Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Ibid., 9).* Quem tamen Christum secundum utramque cognoscitur prædicare naturam, dicens : *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Manifestum est igitur, illas regulas quas in prædictis voluisti firmare nominibus, nullo robore sulciri, quia nullatenus Christianæ congruent veritati. Non solum enim cum dicitur Dei Filius, aut cum dicitur hominis Filius, sive cum dicitur Christus, vel cum dicitur Jesus Christus ; verum etiam cum ipse qui est Unigenitus a Patre, plenus gratiae et veritatis (Joan. i, 14), in sancta Scriptura dicitur Deus, cor siderandum est, in ipsa una Filii Dei persona quenam recte debeat accipi sine ullo errore substantia. Nam in illo Actuum apostolorum loco, ubi idem Paulus apostolus majoribus natu et seniorib-

bus dicit : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo (Act. xx, 28)*; utique hic Deum non accipimus nisi ipsum Filium Dei : qui tamen non secundum aeternam atque incommutabilem divinitatem suam, quam habet incommutabilis ex Patre, sed secundum humanitatem qua de Virgine verus factus est homo, intelligitur idem Deus Ecclesiam acquisisse sanguine suo. Non ergo dicimus Iesum Christum esse humanitatis et solius hominis nomen, sed unum Iesum Christum Deum hominemque dicimus, in quo sic est de natura matris vera natura hominis, sicut de natura Dei Patris vera et aeterna manet substantia deitatis. Ipse enim qui Veritas est, verus Filius est et Patris et matris, de quo dicit beatus Joannes : *Scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum ut cognoscamus verum, et sinus in vero Filio ejus Iesu Christo (I Joan. v, 20)*. Et quoniam verus Dei Filius naturaliter Deus verus est, qui nec verus Deus esset si verus Filius de Patris natura non esset, propterea statim beatus Joannes adjunxit : *Hic est verus Deus, et vita aeterna (Ibidem)*. **637** In eo vero quod Christus Dei Filius, natus de Spiritu sancto ex Virgine Maria dicitur, non est alius Spiritus sanctus quam Paracletus, qui est unus Patris et Filii Spiritus. Idem namque est Spiritus veritatis qui a Patre procedit (*Joan. xv, 26*), qui solet in Scripturis sanctis Spiritus sanctus evidentissime nuncupari. Nam est quidem naturaliter et Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus ; sed tamen non invenitur locus in divinis eloquii in quo Pater aut Filius absolute, et sine aliqua adjectione dicatur Spiritus sanctus. Scriptum est enim : *Spiritus est Deus (Joan. iv, 24)*; sed additum est ibi *Deus*, ubi sine dubio Pater agnosceretur Deus. Ergo cum Patrem aut Filium sancta Scriptura significat, consuevit aut Spiritum tantummodo, aut sanctum dicere, et aut nomen adjungere quo vel Pater vel Filius possit intelligi, aut si nomen non adjunxerit, ex praecedentibus vel subsequentibus agnoscatur utrum uni personae, an simul ipsi sanctae Trinitati, secundum regulam debeat veræ fidei coaptari. Ipse est igitur unus Spiritus sanctus, de quo secundum carnem natus est Christus, ex quo spiritualiter omnis renascitur Christianus. Ea quippe sancti Spiritus gratia, qua Deus Unigenitus dignatus est Filius hominis fieri, nobis donatum est in Dei filios adoptari. Non autem Trinitatis, sed solius Dei Patris est Filius Jesus Christus : qui utique digne dicitur coeternus Deo Patri, etiam accepta carne sua, quia una est in illo divinitatis carnisque persona : et ipse Dei Filius qui in personam deitatis sue acceptit carnem, naturaliter habet Deo Patri coeternam sine initio deitatem. Nec est alter Spiritus sanctus quem in nostris orationibus cum Patre et Filio nominemus, praeter unum Paracletum Spiritum : quem sic unum Spiritum Patris et Filii novimus, ut consubstantiale et coeternum Patri et Filio certissime noverimus. In eo autem unum Deum nos colere demonstramus, quia unam Trinitatis substantiam credimus et fatemur. Vos autem nullatenus estis

A cultores unius Dei, qui aliam naturam dicitis Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti : et cum unum Deum non colatis, nec tres tamen deos colitis ; sed quod pejus est, quia dicitis vos colere quidem duos deos, id est Patrem deum maiorem, et Filium deum minorem ; et cum eis quasi colere Spiritum sanctum, cui omnino nomen Dei adimitis, et eum creaturam sine aliqua reverentia nuncupatis. Unde, quia creature vos esse cultores ostenditis, profectio (si volueritis) non tres tantum, sed etiam quinque deos colere poteritis.

638 FRAGMENTUM XXXIV.

Non soli Patri sacrificat Ecclesia, aut soli Patri dat gloriam, sed toti Trinitati. Christus pro nobis corpus suum et templum et sacrificium sicut. Gratias agimus Patri et Filio ut Deo, Patri autem per Filium, ut hominem. Spiritus sanctus locum non habet inter opera Dei.

Oportet autem tuum consequenter refutari mendacium, in eo quod dicas, semper me firmasse, soli offerri omne sacrificium Patri : quod ego nec aliquid dixi, nec dico. Sancta enim Ecclesia catholica non soli Patri, sed simul sanctæ sacrificat Trinitati ; et sicut ad solius Patris personam dirigeas orationem, tam simul invocat Trinitatem ; ita quod Patri Deo immolat, simul Trinitati sacrificat. Sive enim in oratione, sive in sacrificio, nullam facit fidès vera distinctionem munieris, quia non est in Trinitate diversitas potestatis : unde quidquid uni persona offertur, necesse est Trinitati pariter offeratur. Quod sanctorum patriarcharum et prophetarum demonstratur exemplis : ubi principaliter attendendum nobis est, altare ad hoc semper ædificatum Deo, ut debito sacrifici Deus honoretur obsequio. Altare namque ibi primum in sanctis voluntinibus nominalitur, ubi sanctus Noe, de arca egrediens, Deo perhibetur hostias obtulisse. Sic enim scriptum est : *Et ædificavit Noe altare Domino, et accepit ab omnibus pecoribus mundis, et ab omnibus volatilibus mundis, et obtulit hostiam super altare Deo (Genes. viii, 20)*. Nam et Dominus ostendens quod hujus rei gratia construatur altare, Mosi famulo suo sic loquitur : *Altare de terra facietis mihi, et immolabitis super illud holocausta et salutaria retra (Exod. xx, 24)*. Inquiramus ergo cuinam patres nostri altare construxerint, ut ipsi eos agnoscamus etiam sacrificium obtulisse. Post illud itaque altare quod Noe Dominus fabricavit, a sancto Abraham legimus altare constructum. Sic enim scriptum est : *Et risus est Dominus Deus Abraham, et dixit ei : Semini tu dabo terram istum. Et ædificavit ibi Abraham altare Domino, qui visus est ei. Et recessit inde in montem contra orientem Bethel, et statuit ibi tabernaculum suum Bethel, secundum mare Agge, contra orientem : et ædificavit ibi altare Domino Deo, et invocavit in nomine Domini Dei, qui visus est (Genes. xii, 7, 8)*. Cum superiorius de invocatione Dei ageremus, istum locum jam nos posuisse meminimus ; ipsum etiam nunc repetamus sensum. Volentes enim Filium a Patre minorem ostendere, soletis dicere, Filium sanctis Patribus visum. Quid ergo nunc dicitis ? Quandoquidem Abraham noster, Deo, qui ei visus est, altare

ædificavit : non autem fuit necessitas ædificandi altaris, nisi pro **639** sacrificiis offerendis. Deo igitur qui visus est ei, sanctus Abraham sacrificium obtulit, cui non ob aliud nisi ut sacrificaret, altare construxit. Ipsius etiam invocavit, quandoquidem in nomine Domini Dei qui visus est, legitur invocasse. Proinde, aut confitere, simul unius orationis obsequio Patrem et Filium invocari, et unum sacrificium Patri et Filio simul offerri ; aut si hoc non vis, necesse est ut aut Patrem dicas visum, aut soli Filio sacrificium a sanctis patriarchis fatearis oblatum, et Patri compellatis adimere quod Filio conarisi auferre. Similiter et de Isaac legimus, de quo dicit Scriptura : *Ascendit autem inde ad pultum juramenti, et visus est ei Dominus in illa nocte, et dixit ei : Ego sum Deus Abraham patris tui. Ne timeas, tecum enim sum, et benedicante, et multiplicabo semen tuum, propter Abraham patrem tuum. Et ædificavit ibi Isaac altare, et invocavit in nomine Domini (Gen. xxvi, 23 et seq.).* Diligenter attende, ipsum esse Deum Abraham qui et Abraham et Isaac visus est, ipsique altare ab Abraham et Isaac ædificatum, ac per hoc ipsi ab utroque sacrificium immolatum. Veniamus et ad Jacob, ut ipsum quoque simili fide præditum, ostendamus Deo Abraham, et Deo Isaac, et Deo Jacob altare construxisse, et ipsum similiter invocasse. Sic enim de eo scriptum est : *Venit autem Jacob in Salom civitatem Sichimorum in terra Channa, cum venisset de Mesopotamia Syriae ; et applicuit secundum faciem civitatis ; et emit partem agri, in quo statuit tabernaculum suum, ab Emmor patre Sichem, centum agnis. Et statuit ibi altare, et invocavit Deum Israel (Genes. xxxiii, 18 et seq.).* Item paulo post sancta Scriptura sic ait : *Dixit autem Deus ad Jacob : Surgens ascende in locum Bethel, et inhabita ibi, et fac ibi altare Deo qui visus est tibi cum fugeres a facie Esau fratris tui (Gen. xxxv, 1).* Et paulo post : *Venit autem Jacob in Luza, quæ est in terra Chanaan, quæ est Bethel, ipse et omnis plebs quæ erat cum eo ; et ædificavit ibi altare ; et vocavit nomen socii illius, Domus Dei. Ibi enim apparuit ei Deus cum fugeret a facie fratris sui Esau (Ibid., 6, 7).* Certum est autem a sanctis patriarchis illi Deo sacrificium oblatum cui est ab eis altare constructum, et quem constat ab illis suppliciter invocatum. Puto autem quod non audebis dicere alium Deum patriarchas, et alium sanctos apostolos et martyres invocasse. Unum enim Deum invocaverunt, quia in quem credebant patriarchæ, in ipsum quoque apostoli et martyres crediderunt. Quia vero Deus Abraham, et Deus Isaac, ipse congruo tempore Vetus Testamentum dedit, in quo Testimenti Novi promissa tenebantur figuris congruis obvelata (unde etiæ fuerunt alia temporis illius sacramenta, fides tamen Christianæ religionis non fuit aliquando diversa) ; hoc ordinavit Trinitatis una et vera divinitas, ut etiam propheticis eloquii, sacrificium verum Christo Domino, tempore Novi Testimenti diceretur a fidelibus offerendum. Quod Sophonias propheta his verbis Spiritu sancto repletus insinuat : *Sustine me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ, in testimonium. Quoniam judicium meum in congrega-*

*tionem gentium erit, ut recipiam reges, et effundam super eos iram furoris mei : quoniam in igne ænula ionis meæ consummabitur **640** omnis terra. Quia tunc transferam super populos linguam isæ progenies ejus, ut innocentem nomen Domini, et serviant ei sub iugo uno. A trans flumine Ethiopia suscipiam observantes me. Qui dispersi sunt, offerent hostias mihi in illo die (Sophon. iii, 8, 9, 10).* Quis est qui sibi dicit hostias offerendas, nisi qui se in die resurrectionis sue præcepit sustineri ? Quis autem se resurrectum predixit, nisi ille qui *truditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25)* ? Sed quis dubitabit et sanctos patriarchas, et prophetas tempore Veteris Testimenti unum Patri et Filio sacrificium obtulisse ? Quandoquidem in ipso exordio nativitatis, quam de Virgine Christus habuit, sacrificium sibi credituram gentium, Magis offertibus, dedicavit : ipsos scilicet primicias gentium faciens, et in eorum munere primicias sibi debitæ immolationis ostendens. Magi quippe Christum Dominum adorantes, etiam aurum, thus, et myrram suppliciter obtulerunt. Thus autem, certum est in sacrificiis Deo semper offerri, aurum regis potestati annua devotione persolvi, myrram vero in sepulturam mortuis corporibus adhiberi. In isto igitur trino oblationis genere, perfectum continetur fidei Christianæ mysterium ; quo cognosceretur in Christo et assumptæ infirmitas carnis, et sempiterna atque regalis omnipotentia deitatis. In uno etenim eodemque Christo crediderunt mortalem carnem, regiam potestatem, excelsum super omnia deitatem ; ac per hoc docuerunt credondam esse veram Redemptoris meritum, et ipsi vero Regi reddendam, quam in nobis suam creavit et renovavit imaginem ; et eidem Deo summo et vero exhibendam, quam Graeci λατρεῖον vocant, sacrificii servitutem. Sic in eorum cordibus inventum est, non atramento, sed Spiritu Dei vivi conscriptum : *Domum Deum tuum adorabis, et illi soli serues (Deut. vi, 13) ; et : Sacrificans diis, eradicabitur, nisi Domino soli (Exod. xxu, 20).* Nam, ut de tuis quoque litteris tibi aliquid ingeramus, ut thus in sacrificio solere semper offerri facilime recorderis, carentem recense Virgilium,

Centumque Sabæ
Thure calent aræ. (Æneid. l. 1, v. 425.)

Et Christo, cui thus cognoscis oblatum, etiam sacrificium in unitate Patris et Spiritus sancti, ab una et vera Ecclesia non dubites immolari. Nam et beatus martyr Stephanus Christo Domino se sacrificium obtulit, quem ut ejus spiritum susciperet invocavit, dicens : *Domine Jesu, suscipe spiritum meum (Act. vii, 59).* Scriptum est autem quia sacrificium Deo spiritus contribulatus (Psal. l, 19) ; cui sanctus Azarias ait : *In anima contribulata et spiritu humilationis accipiatur, sicut in holocaustis arietum et taurorum, et multitudine agnorum pinguium ; sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo (Dan. iii, 39, 40).* Illi autem Domino suum spiritum obtulit, quem sanctus Stephanus ut ejus spiritum susciperet invocavit. Nemo autem sanctorum virorum invocasse dicitur, nisi Deum. Et maxime sa-

et patriarchæ tunc commemorantur nomen Domini invocasse, quotiens altaria exstruxerunt, in quibus utique illi Deo quem invocabant, sacrificia offerebant: ita ut vix interdum quisquam eorum sine constructione altaris nomen Domini invocasse dicatur. Unde **641** commode multumque congrue in hoc loco beatus martyr Stephanus, non postulasse, sed invocasse Dominum Jesum dicitur, quando semetipsum Deo sacrificium obtulisse cognoscitur. Ubi appetet quia illum sine dubio cum lapidaretur invocabat, cui se sacrificium, et vivam prorsus hostiam offerebat. Neque vero Patri tantum et Filio, sed etiam Spiritui sancto, id est ipsi sanctæ Trinitati, uni vero et bono Deo, unum vera fides offert sacrificium, unum exhibet adorationis obsequium: cujus tota Ecclesia sic unum est templum in omnibus Sanctis, sicut in uno nomine Patris et Filii et spiritus sancti, liberatam se novit de regno mortis atque peccati. Inde est quod beatus Apostolus unam demonstrans sanctæ Trinitatis naturaliter majestatem, dicit, *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii, 16*)? Et ut ostenderet Spiritum sanctum, non ut ministrum, sed ut verum ac summum Deum, habitare in nobis, in templo suo, rursus ait, *Nescitis quia corpora vestra, templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo* (*I Cor. vi, 19*)? Et ut Deum verum Spiritum sanctum demonstraret, adjectit, *Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Non potest igitur in sacrificio sanctæ Ecclesiæ alienus esse Spiritus sanctus a Patre et Filio, qui totam sanctam Ecclesiam unum templum habet cum Patre et Filio. Nec possumus ei cujus templum sumus sacrificium non offerre, cum ipsa corpora nostra, quod templum est Spiritus sancti, hostiam vivam, sanctam, *Deo placentem* (*Rom. xii, 1*), Paulus apostolus precipiat exhiberi. Quomodo autem Spiritui sancto in pane et vino sacrificium Ecclesiæ non offertur, quando ipsam Ecclesiam et templum et sacrificium ipse Spiritus habere cognoscitur? Nam ipse Salvator noster, qui pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, et qui est caput corporis Ecclesiæ, ostendens in se quod agnoscamus in nobis, unum idemque corpus suum, non solum templum, verum etiam sacrificium fecit. Ipse quippe ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Quod evangelista Joannes exponens, ait: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Paulus autem apostolus semetipsum pro nobis Christum obtulisse sic commemorat: *Estate itaque imitatores Dei, sicut filii carissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et obtulit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Ephes. v, 1, 2*). Christus igitur pro nobis corpus suum et templum fecit, et hostiam obtulit. Cujus corpus esse totam Ecclesiam beatus Apostolus, dicens de ipso Domino: *Qui est caput corporis Ecclesiæ* (*Coloss. i, 18*). Qui rursus ait (*v. 24*), *Et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus quod est Ecclesia.* Christus autem pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut se-

A quamur vestigia ejus. Christus itaque suo nos exemplo docuit, et ostendit illius esse sacrificium, cuius sumus et templum. Templum autem non solum Patris et Filii, verum etiam Spiritus sancti sunus: proinde unum sacrificium Patri et Filio et Spiritui sancto suppliciter immolamus. Et quia in templo duobus maxime officiis, id est, orationis atque immolationis, invenitur summo illi uni et vero et bono Deo humana servire **642** conditio, propter quod et Salvator noster ingrediens templum ait: *Domus mea domus orationis vocabitur* (*Math. xxi, 43*); et duos homines dicit ascendisse in templum orare, unum phariseum, et alterum publicanum (*Luc. xviii, 10*): propterea sicut ipsi Trinitati, id est uni Deo, unum sacrificium offerimus, sic ipsi Trinitati unum orationis ac deprecationis obsequium suppliciter exhibemus. Quocirca quisquis sacrificium quod offertur Patri, negat Filio et Spiritui sancto, alienum se cognoscat esse a Christi membris. Quia sancta Ecclesia, quæ verum corpus est Christi, sicut unum templum, unumque sacrificium sanctæ Trinitatis novit esse, sic unum sacrificium Patri et Filio et Spiritui sancto consuevit in veritate fidei, spei et caritatis offerre. Sanctæ itaque Trinitati, cui unam debemus et individuam per omnia servitutem, sicut unum sacrificium offerimus, sic unam quoque gloriam fidei devotione cantamus. Nam quia unam naturam constat esse sanctæ Trinitatis, dignum est ut una gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto dicatur a fidelibus, in hymnis et psalmis. Verumtamen propter susceptionem formæ servilis, et officium nostri Pontificis, gratias Patri per Filium recte ac fideliter agimus: quia secundum veram fidem, in Unigenito natura utriusque cognoscimus veritatem. Unde veraciter eum confitentes, non solum æqualem Patri secundum veritatem divinitatis æternæ, verum etiam minorum Patre secundum gratiam humanitatis assumptæ, quia, docente sancto evangelista, certissime novimus Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis (*Joan. i, 14*): recte agimus gratias Patri et Filio, quia cum Patre Filius naturaliter unus est Deus: et recte agimus Patri per Filium, quia ille qui de natura Patris unicus est Dei Filius, idem de natura matris factus est hominis Filius. Gratias itaque agimus Patri per Filium, in quantum se nobis tribuit humiliatum: gratias agimus Patri et Filio, in quantum se nobis largietur (*Flor., largitur*) altissimum. Gratias agimus Patri per Filium, quia æternus atque immortalis Unigenitus Deus pro nobis temporaliter homo mortalis est factus: et gratias agimus Patri et Filio, quia idem Unigenitus Deus, Patri Deo manet naturaliter coæternus. Gratias agimus Patri per Filium, quia opus nostræ redemptiois implevit; gratias agimus Patri et Filio, quia munus nobis futuræ beatitudinis repromisit. Redemit enim nos humilitate carnis, beatos nos faciet celsitudine deitatis. Utrumque igitur ideo facimus, quia utrumque faciendum in sanctis eloquiis invenimus. Nam quia oportet nos gratias agere Patri per Filium, apostolicæ sermone cognoscimus; et quia oportet nos gratias

D

agere Patri et Filio, non solum in apostolicis dictis, A verum etiam in angelicis laudibus invenimus. Quas tamen nobis apostolicus sermo proponit, quia hoc Deus ipse apostolis suis ad utilitatem nostræ instructionis ostendit. Scimus enim dixisse beatum Paulum, cum Romanis scriberet: *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis* (Rom. 1, 8). Qui etiam Colossensibus ait: *Onne quodcumque facilis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu, gratias agentes Deo et Patri per ipsum* (Coloss. iii, 17); et si qua talia possunt in apostolicis litteris inveniri. Sed et eundem apostolum legimus dixisse: *Gratias ago ei qui me confortavit, Christo Jesu Domino nostro*, **643** *quia fidelem me existimat ponens in ministerio* (I Tim. 1, 12). Agit ergo Apostolus gratias per Christum, agit gratias Christo. Agit gratias per Christum, secundum id quod est ex Patribus Christus secundum carnem; et agit gratias Christo, secundum id quod est ipse Christus super omnia Deus benedictus in secula (Rom. ix, 5). Agenda autem Patri et Filio gratias, evidentius idem beatus ostendit Apostolus, cum nobis gratiam Dei non solum a Deo Patri, sed et Christo Jesu Domino nostro dari, et orat et commemorat. Docens enim per Christum nobis a Deo gratiam dari, ait: *Secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri. Per quem accepimus gratiam et apostolatum, ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus* (Rom. 1, 4, 5). Et rursus ait: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. vii, 24, 25). Sed idem apostolus, in omnibus suarum proemii litterarum, gratiam nobis a Deo Patri et Domino Jesu Christo postulare non desinit. Nam si apostolicaram Epistolarum velis recensere principia, pene hoc in cunctis invenies, in quibus duntaxat nomen ipsius Apostoli continetur, *Gratia vobis, et pax a Deo Patri nostro, et Domino Jesu Christo* (Rom. 1, 7). Proinde, sic nos necesse est gratias agere, sicut nos gratiam certum est accepisse. Nam quoniam accepimus gratiam a Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, ex ista regula veritatis agimus gratias Patri per Filium: quia vero accepimus gratiam et pacem a Deo Patri et Christo Jesu Domino nostro, ex ista rursus regula veritatis, agimus gratias Patri simul et Filio. Sicut enim non solum a Patri per Filium, verum etiam a Patri et Filio gratiam accepimus, ita non solum Patri per Filium, verum etiam Patri et Filio gratiarum actionem debite necesse est servitutis humilitate solvamus. Hoc enim quod agimus gratias Patri per Filium, ad incarnationis pertinet sacramentum; in eo autem quod agimus gratias Patri et Filio, unius claret divinitatis agnitus. Sicut enim Filius ita nostram suscepit carnem, ut paternæ unitatis naturalem non amitteret veritatem, sic nobis utrumque donavit, ut et per Filium gratias agamus Patri, et gratias Filio simul agamus et Patri. Gratiam enim quam nobis donavit Pater per Filium, simul nobis donante Patre donavit et Filius. Necesse est igitur ut sicut per

ipsum accepimus donum, per ipsum exhibeamus obsequium: et sicut gratia nobis a Deo Patri et Christo Jesu Domino nostro datur, sic a nobis gratiarum actione Patri Filioque solvatur. Sicut enim rectum est fideique conveniens, per eum Patri gratias agere, per quem nos a Patre certum est accepisse, sic impium est, veraque religioni contrarium, si quis in apostolicis litteris legat gratiam fidelibus a Deo Patri et Domino Jesu Christo dari, et nolit gratiarum actionem simul Patri Filioque persolvi. Qui enim per Filium Patri gratias agere non vult, veram in divinitate Christi non intelligit carnem; si quis autem gratias Patri Filioque non agit, veram non vult in Christi carne cognoscere deitatem. Quia ergo utrumque impium est, et animæ valde contrarium, tenenda est veræ fidei regula, ut et propter formam servi, qua Patre minor est Filius, gratias agendas Patri per Filium recte dicamus, et nihilominus propter formam Dei, in qua **644** Filius æqualis est Patri, gratias agendas Patri et Filio neverimus. Quia vero una gratia nobis est a sancta Trinitate collata, communiter est a nobis Patri, Filio et Spiritui sancto una gratiarum actione persolvenda. Sicut enim ab Apostolo filiis dicitur, *Gratia vobis et pax a Deo Patri nostro, et Domino Jesu Christo* (Rom. 1, 7): sic in Actibus apostolorum (Cap. x, 4) scriptum est: *Quia et in gentibus gratia sancti Spiritus effusa est*. Unam ergo gratiam sancte Trinitatis accepimus: unde dignum est ut unam gratiarum actionem Patri et Filio et Spiritui sancto, in veritate fidei et cordis simplicitate solvamus. Unam quoque gloriam decantandam Patri et Filio et Spiritui sancto, sicut sancta Scriptura non desinit admonere, sic et omnis et nosse debet et persolvere Christianus. In apostolicis quippe litteris, non solum Patri, verum etiam Domino Jesu Christo, dictam gloriam nihilominus invenimus. Scimus quidem beatum Iulianum apostolum in Epistola sua aixisse: *Ei autem qui potens est conservare vos sine offensione, et constituere ante conspectum gloriae sue immaculatos in lætitia, soli Salvatori nostro Deo, per Jesum Christum Dominum nostrum, honor, potentia, claritas, et potestas ante omne seculum, et nunc, et in omnia saecula saeculorum. Amen.* (Jud., 24, 25). Sed hoc secundum mysterium incarnationis recte accipitur, quo pro nobis et Pontifex et sacrificium factus Dei Filius invenitur. Utriusque enim naturæ, tam divinæ scilicet quam humanæ, in Dei Filio agnoscenda est veritas; ut sine cuiuslibet infidelitatis errore, et Patre minor Filius, et Patri recte cognoscatur æqualis. Unde beatus Petrus gloriam Christo dicit, non solum in hoc tempore, verum etiam in illa aeternitate dicendam, qui hoc sermone secundum sic terminavit Epistolam: *Crescite vero, inquit, in gratia et cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. Ipsi gloria et nunc, et in diem aeternitatis* (II Petr. iii, 18). Et quoniam unus spiritus fidei datus est apostolis et prophetis (quod beatus Paulus asseverat, dicens: *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur*

(*II Cor. iv, 13*), concordem beatus David proferens in fide et veritate sententiam, dicit: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant te.* *Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam pronuntiantur.* Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiae regni tui (*Psal. cxliv, 10, 11, 12*). Et ne putaretur hoc ad personam Filii nullatenus pertinere, alio loco illi Deo dandam gloriam dicit qui super cœlum cœlorum ascendit. Sic enim sit: *Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. Psallite Deo qui ascendit super cœlos cœlorum ad orientem.* Ecce dabit vocem suam vocem virtutis: *date gloriam Deo* (*Psal. lxvii, 33, 34, 35*). In quo loco, si oculos vestros infidelitatis caligo non claudat, necesse est ut recte fidei vobis veritas innescat. Nam quia nos, cum cantamus et psallimus, sicut gloriam Patri, sic Filio gloriam damus; vos autem cum cantatis, non gloriam Patri et Filio, sed gloriam Patri per Filium datis: hoc egit plenus Spiritu Dei propheta sanctissimus, ut et nos cantantes atque psallentes, recte dare gloriam Patri et Filio ostenderet; et vos qui cantantes et psallentes, gloriam Deo qui ascendit **645** super cœlum cœlorum non datis, ingratos contumacesque monstraret. Prævidebat enim beatus David, Deo Patri gloriam non solum a Christianis catholicis, verum etiam ab hereticis decantandam. Illos ergo admonendos corrigendosque curavit, quos sciebat in canticis et psalmis gloriam Filio negatuos.; ideo dicit: *Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. Psallite Deo qui ascendit super cœlum cœlorum ad orientem.* Ecce dabit vocem suam vocem virtutis: *date gloriam Deo.* Tanquam diceret: Scio quia omnes Deo Patri cantatis et psallitis, et cantantes atque psallentes ei gloriam datis; sed psallentes Deo Patri, simul Deo Filio psallite; et Patri gloriam dantes, Deo qui ascendit super cœlum cœlorum gloriam date. Hoc est quod nos facientes, propheticis obedimus oraculis: quod cum vos non facitis, fidei prophetarum contumaciter repugnatis. Certum est igitur non soli Patri gloriam dicendam, sed etiam Filio. Sed ne istis testimoniorum omnino convicti, dicitis quidem dandam esse gloriam Filio, sed non cum datur Patri, etiam in hoc divina vobis resistit auctoritas, que Patri et Filio unam gloriam dici a sanctis angelis demonstrat in celo. Hujus rei testis est beatus Joannes apostolus, qui in Apocalypsi, cum de quatuor animalibus loqueretur, ait: *Et quatuor illa animalia habebant singula alas senas in circuitu; et erant intus plena oculis, neque habebant requiem die et nocte dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui fuit, et est, et venturus est.* Et cum darent illa animalia gloriam et honorem et gratiam sedenti in throno, viventi in sæcula sæculorum, statim cadebant in faciem viginti quatuor seniores in conspectu throni: et adorabant viventem in sæcula sæculorum, mittentes coronas suas ante thronum, et adorantes viventem in sæcula sæculorum, dicentes: *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et potestatem;* quoniam tu creasti omnia, et ex tua ratione sunt constituta (*Apoc. iv, 8 et seq.*). Hic tu

A forsitan respondebis, ista omnia de Patris tantum accipi debere persona. Ubi primum considerare debes illud quod legimus a quatuor animalibus dictum, *Qui fuit, et est, et venturus est,* magis Filio quam Patri competere. Filium enim venturum, et Veteris et Novi protestatur series Testamenti. Ibi autem dicitur, *Et cum darent illa animalia gloriam et honorem et gratiam sedenti in throno, viventi in sæcula sæculorum.* Sedere autem in throno Filium nullatenus negas, cui beatus David dicit, *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi* (*Psal. xliv, 7*). Viventem quoque in sæcula sæculorum Filium si hic appellatum negare velis, ipsius Filii sermone convinceris, qui eidem beato Joanni dixit: *Noli timere. Ego sum primus et novissimus, et virus qui fui mortuus: et ecce sum vivens in sæcula sæculorum* (*Apoc. i, 17, 18*). Quod si adhuc existimas repugnandum, et non vis hoc dictum esse de Filio, audi quid in subsequentibus idem beatus Joannes apostolus dicat: *Et vidi, inquit, et audivi velut vocem multorum angelorum in circuitu throni, et in circuitu animalium, et circa seniores.* Et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: *Dignus est Agnus qui occisus est accipere potestatem, et divitias, et sapientiam, et fortitudinem* **646**, *et honorem, et gloriam, et benedictionem.* *Et omnem creaturam quæ est in cœlis, et in terra, et subterraneis, et quæcumque sunt in eis, omnia audiri dicentes:* *Sedenti in solio, et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum.* *Et quatuor animalia dicebant: Amen* (*Apoc. v, 11 et seq.*). Saltem nunc, Fabiane, cognosce quantæ impietatis sit, non solum apostolicis, verum etiam angelicis vocibus reluctari. Audi millia millium dicentium voce magna: *Dignus est Agnus qui occisus est accipere potestatem, et divitias, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.* *Et omnem creaturam quæ est in cœlis, et in terra, et subterraneis, et quæcumque est in mari, et quæcumque sunt in eis.* Et ne putes, seorsum Patri et seorsum Filio, vel gratias agi debere, vel gloriam dici, audi quid continuo beatus Joannes adjunxit: *Omnis, inquit, audiri dicentes: Sedenti in solio, et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum.* *Et quatuor animalia dicebant: Amen.* Ecce testimonio devotionis angelicae cognoscitur debere dici gloriam Patri et Filio, debere gratias agi Patri et Filio, debere etiam unam potestatem dici Patri et Filii. Simil etiam omnes beatus Joannes dicentes audivit, *Sedenti in solio, et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum.* Isto autem sermone, quo additum est, *In sæcula sæculorum,* evidenter ostensum est, illos angelorum Dei æternæ societate, ac beatitudine potitos, qui Patris et Filii unum honorem agnoscent, unam Patri et Filio gratiarum actionem persolvunt, unam Patri et Filio gloriam cantant, unam Patris et Filii prædicant potestatem. Hæc enim omnia qui in hoc sæculo simul Patri et Filio dare noluerit, omnium angelorum, illa quæ supra memorata sunt in sæcula sæculorum dicentium consorlio non bærebit. Neque enim aliud

in illa æternitate dictuti sunt omnes, de quibus beatus David dicit Deo : *Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus, et Deus meus. Beati omnes qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 4, 5). Cum enim æquales angelis Dei erunt (Luc. xx, 36), certum est eos hoc esse dicturos in sæcula sæculorum, quod in laudem Dei semper sancti angeli dicunt. Ne quis autem putet, aliam laudem Patris esse, aliam Filii, idem beatus Joannes de his qui in illa cœlesti Hierusalem superna, quæ domus Dei est, habitant, et in secula sæculorum laudabunt Deum, in libro memorato sic dicit : *Post hæc ridi turbam multam, quam dinumerare nemo poterat, ex omni genere, et ex omni tribu, et populo, et lingua, stantes in conspectu throni, et in conspectu Agni : et erant amicti stolis albis, et palmae fuerunt in manibus eorum ; et magni clamore dicebant : Salus Deo nostro sedenti super thronum, et Agno* (Apoc. vii, 9, 10). Ubi Deum Patrem, et Agnum, unum esse Deum continuo secutus est, dicens : *Et omnes angeli qui stabant in circuitu throni, et circa seniores, et circa quatuor animalia, mox cederunt in faciem suam ante conspectum throni, et adoraverunt omnes dicentes : Amen. Benedictio et gloria, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum* (Ibid., 11, 12). Nonne quod superius dixerant, *Sedenti in solio, et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum* ; et *quatuor animalia dicebant, Amen* ; hoc nunc idem omnes angeli sub unius Dei professione, ipsum Deum adorantes firmasse cognoscuntur? Attende enim quid dixerint; imo quid dicant intente considera : *Benedictio, et gloria, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen*. Hæc autem omnia superius iidem omnes angeli Agno danda esse dixerunt, quorum hæc vox magna est, *Dignus est Agnus qui occisus est accipere potestatem, et diritas, et sapientiam et fortitudinem, et gloriam, et benedictionem* : quæ cuncta Deo continuo dederunt, dicentes, *Sedenti in solio, et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum*. Quos eadem rursus sub unius Dei nomine dedisse cognosce, quandoquidem adoraverunt Deum, dicentes, *Amen. Benedictio, et gloria, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum*. Amen. Attende ista tria loca, et invenies veritatem nostræ fidei angelica devotione firmari. Prius enim honor, et gloria, et benedictio, et potestas, ab omnibus angelis danda esse dicitur Agno, id est Filio; deinde ab omnibus benedictio, et honor, et potestas una datur sedenti in solio, et Agno : quod quid est aliud quam Patri et Filio? Post hæc, benedictio, et gloria, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo dantur uni Deo, quæ superius data sunt sedenti in solio, et Agno, id est, Patri et Filio. Agnosce igitur, et gloriam dandam esse Filio, et unam gloriam simul dandum Patri et Filio, et unum Deum nostrum esse Patrem et Filium. Hoc enim jugiter canit illa quæ sursum est Hierusalem libera, quæ est mater nostra

A (Gal. iv, 26) : cuius pars quæ hujus sæculi peregrinatione laborat, propterea ad illum ejus delectabilem vultum, dulceque consortium recto cursu nititur; quia illam matrem non solum in bonis operibus, verum etiam in istis laudibus imitatur. Hoc ista cantans ambulat in fide, quæ illa cantans requiescit in specie. Hoc ista pars illius Ecclesie cantans viatico pane reficitur, cujus illa Hierusalem jugi atque indefessa plenitudine satiatur. Quomodo autem se filiam sanctæ cœlestis Hierusalem credere vel dicere audet illa Ecclesia, quæ dicendum a se non putat in terris, quod illa sancta mater dicere non cessat in cœlis? Aut quomodo communem cum ea poterit habere beatitudinem, cum qua ipsius Dei non communicat laudem? cum utique nullatenus illius sanctæ Hierusalem possit adipisci consortium, quisquis nunc ejus non imitatur obsequium; cum ipsa militia cœlestis, nato secundum carnem Filio, non aliud in terris cantaverit quam, *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii, 14). Si quis autem querit, cui Deo, illa statim angelica multitudo respondet, *Sedenti in solio, et Agno*. Hoc ab angelis dicitur in excelsis, hoc in terris cantatur ab hominibus bonæ voluntatis; ut ostenderetur unus idem ipse Christus, cui et ab angelis dicitur, *Gloria in excelsis Deo*, et qui factus est in terra pax hominibus bonæ voluntatis. *Ipsæ est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ephes. ii, 14). Ab ipso quem habemus pacem, accepimus bonam voluntatem, per quam dono gratuitæ justificationis, **648** Patri et Filio et Spiritui sancto uni Deo gloriam dicimus, ut ad angelorum consortium pervenire possimus: ubi munere glorificationis accepto, gloriam sedenti in solio, et Agno Deo nostro in sæcula sæculorum dicere valeamus. Neminem autem moveat, quod in his omnibus nihil dictum est de Spiritu sancto. Evangelica quippe doctrina, quidquid servitutis exhibendum præcipit Patri et Filio, simul exhibendum ostendit et Spiritui sancto. Quid Salvator noster uno præcepto monstravit, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Quod utique dicens, insinuavit eidem Trinitati simul a nobis deberi omnem religiosum obsequium, in cuius nomine creditibus et baptizatis confertur salvationis exordium. Maxime tamen et in illo loco Isaiae prophete, una gloria Trinitatis agnoscat, in quo Seraphin clamant, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth* (Isai. vi, 3); ubi Trinitatem, unum Dominum Deum ostendunt, continuoque subjungunt, *Plena est omnis terra gloria ejus*. Tale nobis aliquid etiam David beatus insinuans, canit : *Vox Domini præparantis cervos, et revelabit condensa, et in templo ejus omnes dicent gloriam* (Psal. xxviii, 9). Templum vero non solum Patris et Filii, verum etiam Spiritus sancti nos esse, sicut in hoc opere jam memoravimus, apostolica confirmat auctoritas. Dicit enim beatus Paulus : *Nescitis quia membra vestra templum est in vobis Spiritus sancti, quem habetis a Deo* (I Cor. vi, 19)? Quomodo ergo fieri potest, ut gloria, quæ in templo sancti Spiritus dicitur, ipsi sancto Spiritui nou.dicatur? cum profe-

cto quidquid ad laudandum Deum in templo Dei dicatum fuerit, ab ipso Deo, cuius templum est, alienum esse non possit. Hoc itaque dixit beatus David, ut ipsa Trinitas, cui gloria in templo ejus dicitur, unus naturaliter esse Dominus agnoscat. Quod ut plenius noveris, laudes divinas in Psalmis aspice, et in libro Danielis prophete, trium puerorum benedictiones diligenter attende (*Dan. iii, 57 et seq.*); et cum inter universa quæ facta sunt, nullatenus inveneris Spiritum sanctum nominari, agnosce Spiritum sanctum creatorem esse, non creatum; factorem omnium rerum esse, non factum: et ex hoc intellige unum cum Patre et Filio naturaliter esse Dominum Deum. In Psalmis enim, ubi ad laudandum Dominum omnia quæ facta sunt convocantur, ab angelis incipitur, id est ab ipsa sapientia de qua scriptum est: *Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae ab aero* (*Ecclesi. i, 4*); et de qua paulo post dicitur, *Ipse creav' illam Spiritu sancto* (*Psalm. cxlviii, 1*). Dicit autem beatus propheta: *Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis;* et incipiens ab ipsa prima et precipua creatura, supra quam sola naturaliter est substantia Creatoris, angelos ponit in hujus laudationis exordio, dicens (v. 2): *Laudate eum, omnes angeli ejus, laudate eum, omnes virtutes ejus;* deinde dicit (v. 3, 4): *Laudate eum, sol et luna. Laudate eum, omnes stellæ et lumen. Laudate eum, cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos sunt laudent nomen Domini:* causaque hujus laudationis ostendens ait (v. 5): *Quoniam ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt.* Hæc itaque omnia ideo dicuntur Dominum debere laudare, quoniam ab ipso **649** facta sunt. Quod si factus esset etiam Spiritus sanctus, in illo laudationis ordine, ante angelos et virtutes propheticæ poneretur eloquio. An hoc vobis placet, ut Spiritus sanctus, qui secundum vestram sententiam factus per Filium dicitur, sine divinæ laudationis obsequio relinquatur? et ille qui a vobis assuritur per Filium cæteris creaturis potius factus, laudantibus creatorem cunctis, sine laude perseveret ingratus? et ab ipso Dominus non laudetur, in quo, secundum credulitatem vestram, creator ejus magis laudabilis invenitur? Benedictiones quoque trium puerorum, sicut superius dixi, prudenter attende: in quibus primitus ita ipse factor omnium rerum benedicatur, ut ei dicatur: *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis, et gloriosus in sæcula* (*Dan. iii, 52*). Ecce, tres illi tanquam ex uno ore, Dominum Deum et benedicere et laudare et glorificare non desinunt. Ubi solum Patrem intelligi Scriptura divinæ non permittit auctoritas; primitus enim ab illis tribus pueris ponitur: *Benedictum nomen glorie tuæ, quod est sanctum, et laudabile et gloriosum in sæcula* (*Ibidem*); istud autem nomen sanctum, non solius Patris, sed unum naturale nomen est Trinitatis: quod superius est a nobis sancti Iacob testimonio demonstratum, qui Seraphin ad invicem sic clamare coenobiorum: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus*

A *Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus* (*Isa. vi, 3*). Quod si hoc nomen, quod est sanctum, non unum esse sanctæ Trinitatis asseras, restat, hoc nomen sanctum soli sancto Spiritui (velis, nolis) assignare cogaris: ipse enim in Trinitate proprie Spiritus sanctus dicitur; quamvis et Pater et Filius secundum rectam fidem et Spiritus et sanctus naturaliter non negetur. Unde beatus Apostolus unum sciens nomen esse sanctum Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in ipso fideles sanctificari testatus est dicens: *Sed ablati estis, sed justificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (*I Cor. vi, 11*). Recole igitur in quo nomine sanctum baptismum detur, et invenies quoniam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti unusquisque justificatur et sanctificatur, quisquis in eodem nomine recte credens, in unam substantiam Trinitatis abluitur. Unde unum nomen sanctum Patris, et Filii, et Spiritus sancti naturaliter esse cognoscit, quisquis in eodem nomine conferri (*Florus, confiteri*) donum veræ sanctificationis intelligit. Dicit deinde in benedictionibus: *Benedictus es in templo sancto glorie tuæ, et laudabilis et gloriosus in sæcula* (*Dan. iii, 53*); templum autem nos esse, non solius Patris, sed ipsius sanctæ Trinitatis, jam in hoc opere sanctarum Scripturarum attestatione sufficienter ostendimus. Trinitas est igitur unus Dominus Deus, benedictus et laudabilis, et gloriosus in sæcula: quem in templo sancto glorie ejus illi veraciter benedicunt, qui se unum templum esse sanctæ Trinitatis agnoscunt. Deinde ab illis tribus pueris dicitur: *Benedictus es, qui vides abyssos, sedens super Cherubim, et laudabilis, et gloriosus in sæcula* (*Ibid., 55*). Et Pater autem, et Filius, et Spiritus sanctus ita totum æqualiter videt, sicut totum ipsa Trinitas replet. Nec Filio igitur, nec Spiritui **650** sancto abyssorum visio denegatur; quoniam ipsa sancta Trinitas simul omnia in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, omnipotentiæ naturalis agnitione complectitur: et in eo omnia manifestissima visione cernit, quia plenitudine scientie sue sicut preterita et presentia, sic etiam futura universa cognoscit. Cum vero deinde in benedictionibus dicitur: *Benedictus es supra sedem regni tui, et laudabilis, et gloriosus in sæcula* (*Ibid., 54*), quis ita desipiat, ut ab hac benedictione Filium aut Spiritum sanctum separare contendat? cum beatus Isaías unam esse sedem sanctæ Trinitatis insinuet, dicens: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Isa. vi, 1*). Quem Dominum, clamantibus ad invicem Seraphin, ita prædicti commemorat: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus.* Ipsum ergo et unum Dominum in uno throno sedentem propheta cognovit, in sacramento Trinitatis tertio vocari sanctum, et semel dici Dominum Deum, revelatione gratiae spiritualis audivit. Inde est quod unum regnum unamque sedem Patris et Filii apostolica prædicare non cessat auctoritas. Beatus enim Paulus, unum regnum Filii

* Florus legit, *Spiritum ergo ... quem in sacramento, etc.*

et Patris ostendens, ait : *Hoc enim scitote intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habebit hereditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v, 5).* Sedem quoque unam esse sanctus Joannes in Apocalypsi evidenter ostendit, dicens de angelo a quo sibi sanctam civitatem testatur ostensam : *Et ostendit mihi flumen aquæ vivæ candidum quasi crystallum, exiens de sede Dei et Agni. Per medianam plateam ejus, ex utraque parte fluminis, lignum vitæ, afferens duodecim fructus, per singulos menses reddens fructum suum, et folia ligni in curationem gentium. Neque ullum jam maledictum erit, et thronus Dei et Agni in ea erit (Apoc. xxii, 1, 2, 3).* Trinitas igitur unus Deus intelligendus est in illa triu[m] puerorum benedictione, ubi dicitur : *Benedictus es supra sedem regni tui* : quia sicut una sedes, sic unum regnum est Patris et Filii et Spiritus sancti. Illud deinde quod, infertur : *Benedictus es in firmamento cœli, et laudabilis et gloriösus in sæcula (Dan. iii, 56)*, quis non videat in laudem Trinitatis dictum? quandoquidem ipsum firmamentum cœli, unum opus est Trinitatis ; Verbo, enim Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psalm. xxxii, 6). Ut autem Dominum Deum patrum nostrorum, non solum Patrem, nec solum Filium, nec solum Spiritum sanctum, sed simul sanctam Trinitatem, unum Dominum Deum ab omnibus operibus suis benedicendum, laudandum, et glorificandum tres illi viri ostenderent, vide unde divinorum operum initium sumpserint : dicentes enim, *Benedicite, omnia opera Domini, Dominum (Dan. iii, 57)*, ostenderant non debere inter opera Domini computari quocunque in his operibus quæ hic comprehenduntur non poterit inveniri. Deinde omnia pro rorsus quæ sunt opera Domini Dei, ad obsequium debitæ benedictionis creatori Deo reddendum, hoc invitare cognoscuntur exordio : *Benedicite, cœli, Dominum (v. 59)*; *Benedicite, angelii, Dominum (v. 58)*; *Benedicite, aquæ omnes quæ super cœlos sunt, Dominum (v. 60)*, *Benedicite, omnes virtutes Domini, Dominum (v. 61)*, et cetera, sive quæ in 651 cœlis, sive quæ in terra sunt, visibilia et invisibilia : in quibus tamen omnibus operibus Domini non invenitur Spiritus sanctus ; quem utique si oporteret inter divina opera depudari, nec angelica, neque alia qualibet ante illum creatura debuerat nominari. Quid est ergo, quod Spiritus sanctus nec inter omnia quæ a Domino facta sunt, Dominum laudat, nec Deum inter omnia ejus opera benedicit? An forte prophetis subrepsit oblivio, ut Spiritus sancti non meminissent, cum ad laudandum Dominum omnia quæ a Domino facta sunt, et ad benedicendum Dominum omnia opera Domini